PA 51387/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

Prefeitura de Carapicuíba
Secretaria de Assuntos Jurídicos

LEI Nº 4.000, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 2.816/2021 dos Vereadores Ladenilson

José Pereira “PROFESSOR LADENILSON” e Bruno Marino

Mariano Fernandes “BRUNO MARINO”)

“Dispõe sobre a reserva de vagas por

critérios étnico raciais e

socioeconômicos no provimento de

cargos públicos realizado através de

Concurso Público no Município de

Carapicuíba, e dá outras

providências”.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica instituída pela presente Lei a reserva de vagas por critérios étnico-

raciais e socioeconômicos no provimento de cargos públicos realizado através de

Concursos Públicos no Município de Carapicuíba.

Art. 2º Ficam reservadas aos autodeclarados pretos, pardos e indígenas (em

conformidade com a classificação étnico-racial adotada pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística - I.B.G.E.) e/ou aos comprovadamente hipossuficientes 10%

(dez por cento) das vagas oferecidas nos concursos públicos para preenchimentos

de cargos na Prefeitura do Municípiode Carapicuíba, na forma desta Lei.

§1º A reserva de vagas ocorrerá sempre que o número de vagas oferecidas no

concurso público for igual ou superior a 05 (cinco).

§2º Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas aos

candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas e/ou comprovadamente

hipossuficientes, ocorrerá o aumento para o próximo número inteiro subsequente,

em caso de fração igual ou superior a 0,5 (zero vírgula cinco), ou diminuição para o

número inteiro imediatamente inferior, em caso defração menor que 0,5 (zero

vírgula cinco).

PA 51387/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

Prefeitura de Carapicuíba
Secretaria de Assuntos Jurídicos

§3º A reserva de vagas aos candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas

e/ou comprovadamente hipossuficientes constará expressamente dos editais dos

concursos públicos, que deverão especificar o total de vagas correspondentes à

reserva para cada cargo ou emprego público oferecido.

§4º A reserva de vagas de que trata esta Lei ocorrerá sem prejuízo da reserva de

vagas às pessoas com deficiência.

Art. 3º Para os efeitos desta Lei, poderá ser levada em consideração a

classificação étnico-racial que conste em documento oficial de identificação ou

autodeclaração realizada no momento de inscrição para a disputa de vaga através

do Concurso Público.

Art. 4º Para os efeitos desta Lei, são hipossuficientes, cumulativamente, aqueles

que comprovarem:

I - renda familiar mensal per capita que não exceda o valor de até 1,5 (um e meio)

salário-mínimo;

II - Ter cursado o Ensino Médio completo em escola da rede pública ou em

instituições privadas na condição de bolsista.

Parágrafo Único. A comprovação da hipossuficiência se dará no momento da

inscrição.

Art. 5º Na hipótese de constatação de declaração falsa, quer seja quanto ao critério

étnico-racial, quer seja quanto ao critério socioeconômico; o candidato será

eliminado do concurso e, se tiver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua

admissão ao serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em

que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de

outras sanções cabíveis.

Art. 6º Os candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas e os

comprovadamente hipossuficientes concorrerão concomitantemente às vagas

reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua

classificação no concurso.

Parágrafo único. Na hipótese de não haver número de candidatos aprovados para

a ocupação das vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas para

a ampla concorrência e serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados,

observada a ordem de classificação.

PA 51387/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

Prefeitura de Carapicuíba
Secretaria de Assuntos Jurídicos

Art. 7º A presente Lei não se aplicará aos concursos cujos editais já tiverem sido

publicados antes de sua entrada em vigor.

Art. 8º Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei, no que julgar

necessário.

Art. 9º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Carapicuíba, 16 de Outubro de 2023.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES

MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no

site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA

Secretário de Assuntos Jurídicos